Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de _________________

Assunto: Solicitação de repasse do incentivo financeiro anual de 2024 destinado aos Agentes

Comunitários de Saúde (ACS) e aos Agentes de Combate às Endemias (ACE), nos termos do §

11 do Artigo 198 da Constituição Federal (Emenda Constitucional nº 120)

Com a devida consideração, dirigimo-nos a Vossa Excelência para solicitar o repasse do

incentivo financeiro anual referente ao ano de 2024, destinado aos Agentes Comunitários de

Saúde (ACS) e aos Agentes de Combate às Endemias (ACE), conforme disposto na Emenda

Constitucional nº 120.

Esse repasse representa um reconhecimento fundamental do trabalho desempenhado pelos ACS

e ACE, sendo fruto do empenho da CONACS em garantir nossa valorização. Através da

articulação de nossa instituição e do apoio dos constituintes, conseguimos assegurar que esses

recursos não fossem contabilizados na folha de pagamento dos municípios, evitando, assim,

infrações à Lei de Responsabilidade Fiscal.

Tal disposição permite que os municípios honrem este direito sem comprometer os limites da

folha de pagamento, valorizando ainda mais o papel dos Agentes Comunitários de Saúde e dos

Agentes de Combate às Endemias.

Cabe ressaltar que o § 11 do Artigo 198 da Constituição Federal, inserido pela Emenda

Constitucional nº 120, é autoaplicável, não havendo necessidade de legislação municipal

específica para a efetivação do repasse dos recursos.

Conforme transcrito a seguir:

"Os recursos financeiros repassados pela União aos Estados, ao Distrito Federal e aos

Municípios para pagamento do vencimento ou de qualquer outra vantagem dos agentes

comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias não serão objeto de inclusão no

cálculo para fins do limite de despesa com pessoal."

Dessa forma, confiamos que Vossa Excelência, como defensor da Constituição Federal e como

gestor comprometido com a legalidade e a transparência, assegurará o cumprimento do repasse

do incentivo financeiro anual de 2024, valorizando os agentes que tanto contribuem para a

saúde e o bem-estar de nossa comunidade.

Atenciosamente,